UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BQL-TNMT

V/v thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

      Kính gửi:  Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn các khu công nghiệp,

                         Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020 và Quyết định số 3323/QĐ-BTNMT ngày 01/12/2022 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường về việc đính chính Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường,

Thực hiện Văn bản số 6377/STNMT-CCBVMT ngày 10/12/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng hướng

dẫn và yêu cầu các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi trường định

kỳ theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 như sau:

1. Đối tượng phải thực hiện chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi trường:

- Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ tập trung;

- Chủ dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải

có giấy phép môi trường;

- Chủ dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải

đăng ký môi trường.

2. Nội dung báo cáo:

- Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp trong

khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường theo

quy định tại Mẫu số 05.A Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (gửi kèm theo Công văn này);

- Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp trong

khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc đối tượng phải đăng ký môi trường theo quy

định tại Mẫu số 05.B Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (gửi kèm theo Công văn này);

2

- Nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường của chủ đầu tư xây dựng và

kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung theo quy định tại

Mẫu số 06 Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Bảo vệ môi trường (gửi kèm theo Công văn này).

3. Tần suất và thời gian gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường và nơi

nhận báo cáo công tác bảo vệ môi trường:

3.1 Tần suất: 01 lần/năm (kỳ báo cáo tính từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày

31 tháng 12 của năm báo cáo).

3.2. Thời gian gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường và nơi nhận báo cáo

công tác bảo vệ môi trường:

* Đối với chủ dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ:

Báo cáo được gửi trước ngày 15 tháng 01 của năm tiếp theo đến các cơ quan sau:

- Cơ quan cấp giấy phép môi trường (đối với đối tượng phải có giấy phép môi

trường) hoặc cơ quan tiếp nhận đăng ký môi trường (đối với đối tượng phải đăng ký

môi trường).

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp huyện (nơi dự án đầu

tư, cơ sở có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ).

- Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh dịch

vụ tập trung.

* Đối với chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung:

Báo cáo được gửi trước ngày 20 tháng 01 của năm tiếp theo đến các cơ quan sau:

- Cơ quan cấp giấy phép môi trường.

- Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

(Ghi chú: Đối với các báo cáo gửi về Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đề

nghị gửi theo địa chỉ như sau: Báo cáo bằng văn bản giấy được gửi về Phòng Tài

nguyên và Môi trường – Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, số 24 Cù Chính Lan,

quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng; bản điện tử (file PDF) gửi về địa chỉ Email:

tainguyenmoitruong.heza@gmail.com và qua Cổng quản trị và điều hành E-heza

theo địa chỉ: https://eheza.vnptsme.vn).

4. Hình thức báo cáo:

- Báo cáo bằng văn bản giấy, có chữ ký của người có thẩm quyền, đóng dấu

của đơn vị và bản điện tử (file PDF). Các biểu mẫu tổng hợp số liệu kèm theo báo

cáo phải được đóng dấu giáp lai.

3

5. Chủ dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chủ đầu tư xây

dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập

trung thực hiện việc lưu giữ các tài liệu liên quan đến báo cáo công tác bảo vệ môi

trường tại cơ sở để cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối chiếu khi thực hiện công

tác thanh tra, kiểm tra. Các công ty đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các khu

công nghiệp phối hợp hướng dẫn và đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý

thực hiện báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo và yêu cầu các doanh nghiệp

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND TP;

- VP UBND TP;

- Sở TNMT;

- Như trên;

- TB, các PTB;

- Các Phòng: TNMT, DN&GSĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-12-16T11:40:28+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-16T14:54:04+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-16T14:54:05+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-16T14:54:05+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-16T14:54:05+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!